89 Todavía a comienzos del siglo XII Alfonso VI parece haber donado a la catedral de Ovied una heredad 
en Baíña (Uainia) “cum prenominatis servis meis Gundisalvo Guistremiriz et eius uxorem cum omnibus 
filiis eorum quibus hodie nati sunt et cum illis quibus genuerint” (Gambra nº 187, año 1104-1107); 
aunque el diploma, hoy perdido, no está exento de sospecha.  
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audiens illas scripturas et 
ipsas concensiones (...) 
concedo et confirmo hos 
omnes quos in iure ipsius 
monasterii inveni, id est: 
- In Somoza, progenie de 
Froila de Sancto Felice de 
Vanavo cum uxores et filios et 
propagine; Cidi Andrias cum 
uxor et progenie; Gondisalvo 
Gutiz cum uxor et progenie; 
Ecta Didaz cum uxor et 
progenie; Donello Bellidiz 
cum uxor et progenie et cum 
germanas suas. 
- In Vaginia: Cidi Froilaz cum 
uxor et progenie. 
- In Oveto: filios de Iuliano, 
ferrario; item Lalla cum filiis; 
Garsea Martiniz cum uxor et 
progenie; Severo cum uxor et 
progenie; Dominigo Iohannes 
cum uxor, progenie et fratres 
eius IIos, Cibriano et Pelagio, 
cum uxores et progenie; 
Martinus, ollero, cum uxor et 
progenie; Petrus Velasquiz 
cum uxor et progenie; 
Martinus, ferrario; Froila 
Sendiniz et Iohannes Sendiniz 
cum uxores et progenie; 
Nunnu cum uxor et progenie; 
frater eius Garsea cum uxor 

En el concejo de Oviedo: 
Oviedo, Piedramuelle, S. 

Cipriano de Pando, 
Olivares, Lampaya, 
Carbayal, Pedruño, 

Latores, Priorio, Riaño 
(Reangulo)90, Priañes, 

Vidayán, Brañes, Sancti 
Thome91, Morente y S. 

Julián de Box 

En Ribera de Arriba: 
Bueño 

En Las Regueras: S. 
Pedro de Nora, Santa 
Eulalia de Valduno, 
Andallón, Premió, 

Tamargo y Granda? 
(Gandras)92 

En Siero: Anes (Ianes) 

En Soto del Barco: S. 

Pedro de Soto 

En Gijón: Valdornón 
(Ranon)93 

En Llanera: Lugo de 
Llanera, Sedrana94 

(Saderana) y Villayo? 
(Viliago) 

90 Es más probable que se trate del Riaño situado en la parroquia ovetense de Villapérez que de su 
homónimo langreano. Reangulo está documentado como forma latina del Riaño leonés: CCL nº 287 
(falso del s. XI o ppios. del XII). 

91 La advocación de Santo Tomás es todavía hoy la de la parroquia de Latores (Oviedo), con la 
particularidad de que la iglesia no está situada en el núcleo que da nombre a la parroquia, sino en un 
emplazamiento situado a casi 1 km al oeste de Latores, conocido como el “barrio de la iglesia”, muy 
próximo a la localidad de Cellagú/Llagú. De hecho, la documentación altomedieval se refiere a esta 
iglesia como Sancti Thome de o in Cellaguti: Noticias nº 1 (790-890), SV1 nº 108 (1092), LTO nº 19 (con 
fecha 912, pero clara refacción pelagiana); y en SV1 nº 20 (978) se mencionan como lugares claramente 
distintos, aunque próximos, Sanctum Tohme y Latores. De ahí la diferenciación toponímica que establece 
el documento de 1079 entre Latores y Santo Tomé. 

92 En principio, el uso de Gandras en plural remite en la documentación asturiana medieval a Grandas de 
Salime, en el occidente de la región, pero parece extraño que ése sea el topónimo recogido en el 
documento de 1079, ya que estaría completamente alejado del resto de localizaciones del mismo, situadas 
todas ellas en la Asturias central. Además, la rica documentación conservada del monasterio de San 
Vicente – que he consultado íntegramente para el período medieval, editada o inédita – no menciona 
posesiones al occidente del río Navia en ningún otro momento de la Edad Media. De entre los diversos 
topónimos Granda posibles, opto como más probable por el de Las Regueras, que es junto a Oviedo el 
mejor representado en el documento de 1079. 

93 El Ranon que aparece mencionado en el documento inmediatamente después de Anes, en Siero (Ianes, 
asimilable al Sancti Martini de Lanes de LTO nº 17), debe identificarse con el Ranon que LTO nº 17 sitúa 
también en Siero, bajo la advocación de Santa Eulalia, y que se corresponde con el actual Valdornón (< 
Valle de Ranón), en el municipio de Gijón: ANDRÉS, Diccionariu toponímicu del conceyu de Xixón, 
Xixón, Ayuntamiento de Xixón, 2008, pp. 203-4. El Parroquial elaborado en el s. XIV a instancias del 
obispo Don Gutierre ya la incluye dentro del arciprestazgo de Gijón: FERNÁNDEZ CONDE, La Iglesia de 
Asturias en la Baja Edad Media..., op. cit., p. 115: “Santa Olalla de Ranón”. 

94 Actualmente Sedrana es el nombre de una finca a las afueras de Lugo de Llanera, cerca de Truébano. 
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et progenie. 
- In Petra Molle: Dominico 
Cidiz et Cida Bonnomnez. 
- In Sancti Cipriani: Ecta 
Bellidiz cum uxor et progenie; 
Pelagius Vincentiz cum uxor 
et progenie. 
- In Olivares: Pelagio, 
ferrario, cum uxor et 
progenie; Gundimarus, cum 
uxor et progenie. 
- In Lampaia: Petrus Martiniz 
cum uxor et progenie; filios 
de Iohanne Cidiz. 
- In Carvaliare: Cidi Martiniz 
cum uxor et progenie; soror 
eius Domna Cidiz cum filiis et 
progenie; mulier de [...]. 
- In Petrunio: Iohanne Ectaz 
cum uxor et progenie; Ecta 
Alvariz cum uxor et progenie; 
Vida Alvariz, soror eius, cum 
progenie. 
- In Latores: Ecta Sesnandiz 
cum uxor et progenie. 
- In Priorio: Ecta Pelaiz cum 
uxor et progenie; filias de 
Antonio, nominatas [nominats 
dice la ed.] Gelvira, Arvidio, 
Eilo, Xemena; Ecta Dadiniz 
cum uxor et progenie; 
Xemeno Velasquiz cum uxor 
et progenie; Cidi Ervigiz cum 
uxor et progenie; Cidi 
Nembridiz; Alfonso cum uxor 
et progenie; Cidi Garsea cum 
uxor et progenie; Zete; 
Pelagio Cidiz cum uxor et 
progenie. 
- In Reangulo: filios de Cidi 
Memnniniz cum progenie; 
Martinus Salvadoriz cum 
uxore et progenie; Ecta Cidiz 
cum uxore et progenie; filios 
de Ariulfo cum progenie. 
- In Boenio: Cidi Garciaz cum 
uxore et progenie et frater 
eius Dominicus cum uxores et 
progenie; Cidi Ermoriguiz 
cum uxore et progenie. 
- In Sancti Petri de Naura: 
Pelagius Godesteiz cum uxore 
et progenie. 
- In Prianes: Velasco cum 
uxore et progenie. 
- In Sancta Eolalia: filios de 
Gonzalvo nominati Ecta 
Gonzalviz, Maria Gonzalviz, 
Aldena, Vida, Petrus; Goda 
cum filiis; Ololia cum 
progenie.